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Ringerike distriktet ligger ca. 40 km nordvest for 
Oslo (fig. 1). I Ringerike er blottet lag rækkende 
fra Mellem Kambrium (Etage le) til og med 
Stubdal Formationen fra ? øvre Silur (Etage 10) 
(Henningsmoen 1960, Turner 1973 og 1974). 
Disse lag overlejres diskonformt af Karbonske 
sedimenter (Olaussen 1981) og vulkanske bjerg
arter i det tilgrænsende Krokskogen plateau. 

Sælabonn Formationen (Worsley, Aarhus, 
Bassett, Howe, Mørk og Olaussen, i trykken) er 
detaljeret analyseret af forfatteren i den speciale
opgave (Thomsen 1981), der ligger til grund for 
denne artikel. Formationen har en nedre Llando
very (Rhuddanian-Idwian) alder, og ækvivalerer 
på det nærmeste med Etage 6 efter Kiær's opde
ling (1908): 

6c: Zonen med Rhynchonella 10-pli-
cata, Sow. 

Etage 6: 6b: Zonen med Rhynchonella Weaveri, 
Salt. 

6a: Zonen med Leptocoelia hemispha-
erica, Sow. 

Historisk oversigt 
Grundlaget for forståelsen af Ringerikes geologi 
blev til allerede i 1844 som følge af Sir R. I. Mur-
chison's besøg (Murchison 1845, 1846 og 1847). 
Disse arbejder blev fulgt op af Th. Kjerulf med 
opstilling af en mere detaljeret stratigrafi, indfø
ring af »Etage«-begrebet og faunistiske undersø
gelser (Kjerulf 1855, 1862, 1865 og 1879; Kje
rulf & Dahll 1857; Murchison 1858). Herefter 

blev der kun arbejdet meget lidt med området, 
indtil J. Kiær's hovedværk, »Das Obersilur im 
Kristianiagebiete«, fremkom i 1908. 

Fig. 1. Ringerike distriktets beliggenhed og undersøgte Mornin
ger af Sælabonn Formationen. Profiler er angivet med bogsta
ver. 
The location of the Ringerike district and the investigated ex
posures of the Sælabonn Formation. Sections are marked with 
letters. 
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Kiær opdelte Oslo-feltet i mindre områder 
baseret på faciesvariation (Ringerike området er 
type for den vestlige faciesudvikling), kortlagde 
og detailundersøgte disse faunistisk. Herved blev 
han i stand til, at opstille den lokale stratigrafiske 
inddeling af den Silure lagserie, der har været 
gældende hidtil. Kiær reviderede lagseriens eta
geinddeling, og inden for den enkelte etage ud
skiltes zoner på basis af diagnostiske fossiler 
og/eller lithologi. Endvidere angav han mægtig
heder inden for områderne og drog sammenlig
ning med de øvrige Silure forekomster i Nord
europa. 

Efter Kiær er der, med tilknytning til den un
dersøgte lagserie, hovedsagelig blevet beskrevet 
mere specialiserede emner som enkelte brachio-
podgrupper - strophomenider (Holtedahl 1916), 
pentamerider (St. Joseph 1938, Mørk 1981), 
atrypider (Worsley & Broadhurst 1975) - eller 
sedimentære strukturer (Whitaker 1965 og 1973, 
Broadhurst 1968). Endvidere er der udkommet 
en guide (Whitaker 1977), der omtaler enkelte 
lokaliteter og giver en referenceliste over publi
kationer, blandt andet oversigtsværker, hvori 
Ringerike området er behandlet. 

Lithostratigrafisk oversigt 
Sælabonn Formationen er undersøgt fra Store 
Svartøya i syd til Grunntjern i nord, og er nedad
til og opadtil begrænset af henholdsvis Kalk
sandsten Formationen (Henningsmoen 1961) og 
Rytteråker Formationen (Worsley et al., i tryk
ken) se fig. 5. Sælabonn Formationen er marin og 
består af vekslende lag af kalkholdige sandsten, 
kalkholdige siltsten, skifer og kalksten. Den har 
en samlet mægtighed på ca. 110 m, og kan nede
fra regnet opdeles i tre led, Store Svartøya Led 
(ca. 20 m), Djupvarp Led (ca. 50 m) og Limovn-
stangen Led (ca. 40 m), af nedre Llandovery 
alder (Rhuddanian-Idwian) (Thomsen 1981, 
Thomsen, under udarbejdelse). Sælabonn For
mationen ækvivalerer lateralt med Solvik For
mationen fra Holmestrand og de centrale di
strikter i Oslo-feltet (Worsley et al., i trykken). 

Aflejringsmiljøet 
Grænsen mellem Kalksandsten- og Sælabonn 
Formation 
Denne grænse, der samtidig er grænsen mellem 
Ordovicium og Silur, er blottet på Store Svartøya 
og i Vakerdalen. Sælabonn Formationens ældste 

led, Store Svartøya Led, hviler her konformt på 
Kalksandsten Formationen. 

Lithologisk er der en markant ændring fra 
»kalksandstenen«, der er en biosparitisk kalk
sten, til Store Svartøya Leds basale skiferlag. På 
Store Svartøya er selve grænsefladen karstpræget, 
med render, i Vakerdalen er den mere jævn og 
svagt bølget. 
• Karstrenderne på Store Svartøya er subparal-
lelle og har en nord-sydlig retning. De er op til 
0.5 m dybe, 1—2 m brede, og de længste er blottet 
i 5-10 m's længde. Renderne forekommer som 
regel enkeltvis, men to eller flere kan løbe sam
men og danne et netværk. De er altid afrundede i 
tværsnit. Bogli (1960) og Sweeting (1973) har 
beskrevet sådanne afrundede karststrukturer som 
»Rundkarren« og Jennings (1971) som »rounded 
solution runnels«. Glatte »Rundkarren« er dan
net under en fugtig ukonsolideret aflejring, i 
modsætning til skarpkantede render, der dannes 
hvor vand løber hen over en utildækket kalk-
stensoverflade. Selv om »Rundkarren« udvikles 
under dække, er de et dræneringsfænomen, og 
deres forløb afspejler kalkstenoverfladens hæld
ning. Heraf kan man slutte, at karstoverfladen på 
Store Svartøya har haft en hældning mod nord 
eller syd, hvor renderne findes. 

De Silure sedimenter, der udfylder renderne, 
kiler succesivt ud mod nord, og dette indicerer at 
overfladen hældede mod syd. Karstoverfladen 
har været dækket af ukonsoliderede aflejringer, 
der er blevet eroderet, transporteret og aflejret 
på ny, som følge af den transgression, der fandt 
sted i Llandovery. 

Transgression har sandsynligvis indtrådt et 
stykke tid inde i nedre Llandovery (Rhuddanian) 
(Thomsen 1981). Dette støtter teorien om, at 
basis af Silur bliver yngre, jo længere mod nord 
man kommer i Oslo-feltet (Spjeldnæs 1957). Så
ledes genfindes en karstpræget overflade i Mel
lem Ordovicisk kalksten i Mjøsa området (Op-
alinski & Harland 1981), hvor den overlejres af 
nedre Silure sedimenter fra Etage 6c (Skjeseth 
1963: 76), Helgøya Kvarsit Led (Worsley et al., i 
trykken). 

Sælabonn Formation 
Ved en analyse af 15 detaljeret opmålte profiler, 
viser det sig, at sammensatte lag, bestående af 
kalksten og overlejrende silt- eller finsandsten, er 
typiske for Sælabonn Formationen. Disse vil 
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Fig. 2. Stormlag bestående af siltet kalksten overlejret af lami
neret kalkholdig siltsten. Limovnstangen, profil I, naturlig 
størrelse. 

Storm deposit consisting of silty limestone succeeded by lami
nated calcareous siltstone. Limovnstangen, section I, natural 
size. 

derfor blive omtalt noget mere før gennemgan
gen af aflejringsmiljøet i de enkelte led. 

De sammensatte lag (fig. 2) findes gennem hele 
formationen, med undtagelse af den nedre og 
øvre del af Djupvarp Leddet, hvor man får store 
indslag af kalkholdig finsandsten. 

Lagene består af 2-3 overlejrende kontraste
rende lag i opad finende sekvenser, som oftest 
kalksten overlejret af silt- eller finsandsten, og 
indgår i en mere finkornet skifrig lagserie. De 
sammensatte lag har altid en erosiv basis, der 
eventuelt udviser »gutter casts« og »tool marks«. 
Mægtigheden af de sammensatte lag varierer fra 
3-28 cm, og der er en tendens til, at den nedre 
karbonatdel er tykkere end den øvre terrigene 
del. Kontakten mellem de to dele kan være ero
siv, skarp eller graderet, hvilket dog er vanskeligt 
at se i tynde lag. 

Det groveste sediment, findes i bunden i form 
af en biosparit med et større eller mindre indhold 
af detritisk materiale, blandt andet klaster (op til 
15 cm i diameter) af kalkholdig siltsten eller sjæl
dent skifer. Kalkstenen er usorteret til moderat 
sorteret, og kan udvise storskala krydslamination 
(se Broadhurst 1968). Kalkstenen overlejres af 

horisontal parallel lamineret kalkholdig silt- eller 
finsandsten. Det terrigene lag kan have et kryds-
lamineret toplag med bølge eller strømribbet 
overflade. Det krydslaminerede lag og bundla
gets strukturer udviser forskellige transportret
ninger (tidligere observeret af Seilacher & Me-
ischner (1964) og Whitaker (1965 og 1966)). 

Opad finende sekvenser som de her beskrevne 
er fortolket som stormlag, se for eksempel Kel-
ling & Mullin (1975). Således afspejles det høje
ste energimiljø under selve stormen ved det grove 
materiale i bunden, her sammenskyllet skalsand/ 
grus, mens den mere finkornede sekvens mellem 
de enkelte stormlag repræsenterer det daglige 
mere rolige aflejringsmiljø. Dette kommer til ud
tryk i at skiferen indeholder meget få fossiler. 
Den er dog bioturberet og indeholder tabulate 
koraller i vækstposition, hvilket indicerer en re
tablering af faunaen efter stormen. 

I den nedre og øvre del af Djupvarp Leddet 
findes der ingen stormlag, men der er her obser
veret tynde indslag af skalkoncentrationer i de 
tykke, krydslejrede kalkholdige finsandsten. 
Skalkoncentrationerne består for en stor del af 
strophomenide brachiopoder i lag, der som regel 

i * 
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Fig. 3. »Rangekort« for brachiopodeme i typeprofileme for 
Sælabonn Formationen og dens led. Ternet signatur antyder 
udetaljeret opmålt profil eller andet profil, se fig. 5. Stiplet linie 
mellem profilerne angiver beregnet mægtighed og punkt sig
natur enkeltobservationer. 

Range chart of the brachiopods in the type sections (Profil) of 
the Sælabonn Formation and the members (LED) of the for
mation. Cross-hatched signature denotes non-detailed meas
ured section or other section, see fig. 5. Dashed line between 
sections gives calculated thickness. Dots denote single obser
vations. 
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Fig. 4. Præliminært »rangekort« for den øvrige fauna og flora Preliminary range chart of the additional fauna and flora (ex-
(undtaget brachiopoder) i typeprofilerne for Sælabonn Forma- cept brachiopods) in the type sections (Profil) of the Sælabonn 
tionen og dens led. Signatur som i fig. 3. Formation and the members (LED) of the formation. Signature 

as in fig. 3. 
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er tyndere end 10 cm. Skallerne ligger ofte pa
rallelt med Iagfladen, med den konvekse side op, 
men skråtstillede er også set. Det er et tegn på 
hurtig aflejring og er omtalt af Seilacher & Me-
ischner (1964) under betegnelsen »edgewise co-
quinas«. Lignende skalkoncentrationer er be
skrevet af Powers & Kinsman (1953), Brenner & 
Davies (1973) og Kelling & Mullin (1975) som 
»swell«-lag. 

Det kan ud fra de mange bevarede storminds
lag sluttes, at tidevand sandsynligvis har spillet en 
mindre væsentlig rolle i aflejringsmiljøet, som 
også postuleret af Bjørlykke (1974 b), og at Rin-
gerike områdets lagserie er præget af proksimale 
stormaflejringer i modsætning til Oslo-Asker 
områdets distale stormaflejringer. 

Store Svartøya Led 
Store Svartøya Leddet består af vekslende ho
vedsagelig tynde (1-10 cm) lag af kalkholdig 
siltsten, skifer, mikrosparitisk kalksten og bio-
sparitisk kalksten. 

Den biosparitiske kalksten er mest almindelig i 
den øvre del af lagserien, hvor den optræder i 
stormlag, bland andet udformet i megaribber. Ud 
fra målinger på forsætlamination i disse har Bro-
adhurst (1968) påvist en strømretning fra nord. 

Faunaen i dette led kendes dels fra den mik-
rosparitiske kalksten, dels fra den biosparitiske 
kalksten. Mens førstnævnte, der indeholder få, 
velbevarede fossiler, indicerer et relativt roligt 
miljø, kan den biosparitiske kalksten, der ho
vedsagelig består af transporterede fossiler, be
tragtes som sammenskyllede skalbanker, og står 
således som repræsentant for et betydeligt højere 
energiniveau. 

Siltstenen kan indeholde en mindre, transpor
teret fauna, mest små solitære rugose koraller og 
brachiopoder. Endvidere forekommer der sjæl
dent stromatoporoider og tabulate koraller, altid 
i vækstposition, hvilket tyder på at disse ikke er 
transporteret. Broadhurst (1968) bemærkede 
dette og konkluderede, at kalkstenen (biosparit) 
måtte være aflejret under indflydelse af stærkere 
strømme end sandstenen (siltsten). 

Af »rangekortene« (fig. 3-4) fremgår det, at 
faunaen i begyndelsen domineres af koraller, især 
solitære rugose koraller, men enkelte tabulate 
koraller og stromatoporoider er også fundet. Ef
terhånden bliver imidlertid de articulate brachio
poder den mest betydningsfulde gruppe, og det er 

karakteristisk, at enkelte arter, for eksempel zo
nefossilet Zygospiraella duboisi (Verneuil, 1845), 
ses i masseforekomster. Gastropoder, trilobiter, 
ostracoder, bryozoer, tentaculitider og crinoider 
ses også, men med undtagelse af bryozoerne op
træder disse dyregrupper tilsyneladende ikke nær 
så artsrigt som brachiopoderne. 

Faunaen udgøres i overvejende grad af trans
porterede sessile epifauna suspensionsædere i 
kalkstenen og af vagile infauna organismer, der 
kun har efterladt sig spor, blandt and Chondrites 
sp., i siltstenen. Blandt repræsentanter for de øv
rige grupper, der findes i kalkstenen, er de sessile 
koraller vigtigst. Koraller dominerer nemlig ho
vedsagelig over brachiopoder på lavere vand 
(Ziegler, Walker, Anderson, Kauffman, Gins-
burg & James 1974: 9.2, fig. 9.4), og man kan 
derfor, ud fra deres og brachiopodernes indbyr
des forekomst i lagserien, slutte, at vanddybden 
har været tiltagende i begyndelsen af Store Svar
tøya Led. 

I samtlige tyndslib er blågrønalgen Girvanella 
sp., såvel som mikritiserede skalfragmenter ob
serveret. Det understreger, at det har været et 
relativt lavvandet miljø, idet algerne som foto
syntetiske organismer har haft optimale livsbe
tingelser i den fotiske zone (Riding 1975). 

Aflejringsmiljøet i Store Svartøya Led er 
konkluderende fortolket som et udpræget roligt 
lavvandet marint miljø, der af og til, med stigende 
hyppighed, blev udsat for storme. Det rolige 
miljø kommer til udtryk dels i skiferen præget af 
bioturbation, og dels i den mikrosparitiske kalk
sten, mens stormindflydelse først og fremmest ses 
i forekomsten af deciderede stormlag. 

Djupvarp Led 
Lithologisk består Djupvarp Led af kalkholdige 
sandsten vekslende med underordnet kalkholdig 
siltsten, skifer og biosparitisk kalksten. 

Den kalkholdige sandsten er en bituminøs fin
sandsten, der optræder i op til 1 m tykke bænke i 
den nederste og øverste del af den blottede lag
serie, mens den findes i tyndere (2-30 cm) i den 
mellemste del. I de største bænke findes der ofte 
indslag af biosparitisk kalk, og »swell«-lag er 
observeret. 

Kalkholdig siltsten optræder i lag af varierende 
tykkelse (2-30 cm), ligesom den bioturberede 
skifer (1-23 cm), dog aftager forekomsthyppig
heden med fremkomsten af de tykke sandstens
lag. 
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Den biosparitiske, ofte sandede og bituminøse 
kalksten forekommer dels som indslag i de netop 
omtalte tykke bænke i den nederste og øverste 
del af den blottede lagserie, dels som stormlag i 
den mellemste del. 

Ud fra storskala krydslejringer i de tykke 
sandstensbænke og hyppigt forekommende små 
ribber i de tyndere sandstenslag i den mellemste 
del, er det muligt at angive palæostrømretningen 
som værende overvejende i nordøst-sydvest ret
ning, se det generaliserede profil, fig. 5. 

Faunaen kendes hovedsagelig fra den biospa
ritiske kalksten, der, som i Store Svartøya Led
det, kan betragtes som sammenskyllede skalban
ker. Endvidere bør det nævnes, at der er forskel
lige typer af spor i sandstenen og på dens overfla
de, blandt andet Chondrites sp., Dictyodora ? sp., 
Neonereites sp., Manchuriophycus sp., samt mu
ligvis gastropodspor. 

Af »rangekortene« (fig. 3^4) fremgår det, at 
faunaen i Djupvarp Leddet stort set udgøres af de 
samme dyregrupper som faunaen i Store Svar
tøya Leddet. Ligesom i Store Svartøya Leddet 
dominerer transporterede sessile epifauna sus-
pensionsædere i kalkstenen og vagil infauna i 
sandstenen, men, da miljøet, som det skal vises 
senere, ikke længere kan betragtes som relativt 
uforstyrret, kan man ikke slutte sig til vanddyb
den ud fra relationen koraller-brachiopoder, som 
det var tilfældet umiddelbart efter transgressio-
nens start. 

Som tidligere omtalt optræder enkelte af bra-
chiopoderne, Z. duboisi, (Verneuil, 1845), Men-
dacella mullockiensis (Davidson, 1869), Eostrop-
heodonta mullochensis (Reed, 1917), Lepto-
strophia reedi (Bancroft, 1949) ogRostricellula n. 
sp. al N. gen. a n. sp. a, i masseforekomster. De 
store strophomenider findes blandt andet i 
»swell«-lag i de tykke sandstensbænke. Solitære 
rugose koraller, fragmentariske bryozoer og cri-
noider udviser samme tendens til at findes i kon
centrationer. 

Aflejringsmiljøets generelt lave vanddybde be
kræftes af sedimentstrukturerne, især forekom
sten af asymmetriske bølgeribber med flad kam 
og »wrinkle marks«, begge strukturer, der tyder 
på at havbunden til tider har været næsten tørlagt. 

Det brede spektrum af små ribber, fra paral
lelle over undulerende til næsten linguoide, sam
menholdt med tilstedeværelsen af interfererende 
ribbemønstre, erosionsoverflader og kanaler, 

»gutter casts« og »tool marks«, antyder endvi
dere, at det har været et miljø, hvor strøm og 
vandstand har undergået forandring, som det for 
eksempel sker i et tidevandsområde. Af typiske 
tidevandsindicerende strukturer er der observe
ret krydslejring med bimodale palæostrømretnin-
ger, såkaldt »sildebens«-krydslejring. Da storm
aflejringer er hyppige, skønnes miljøet at have 
været mikrotidalt, da tidevandet ellers ville have 
fjernet disse aflejringer. I et mikrotidalt miljø er 
tidevandet mindre end 2 m (Elliot 1978). 

Storm har også medført, at store mængder se
diment er transporteret og senere efter stormen 
aflejret som barre-komplekser. Disse udgør, i 
form af tykke, horisontalt udbredte, kalkholdige 
sandstensbænke med storskala krydslejring, 
blandt andet bimodal, den nederste og den øver
ste del af lagserien. Barrene er adskilt af et lav
vandet interbarre område i den mellemste del. 

Limovnstangen Led 
Den blottede del af Limovnstangen Led består af 
vekslende lag af kalkholdig siltsten, skifer og 
kalksten. 

Den kalkholdige siltsten, hvis forekomst afta
ger gradvis i den øvre del af lagserien, findes i 
tynde eller middeltykke bænke (1—37 cm) og 
fremviser talrige sedimentstrukturer. Således kan 
nævnes: horisontal parallel lamination, krydsla-
mination, sjælden »hummocky« lamination, små 
ribber, erosionsoverflader, »gutter casts«, »tool 
marks«, »load casts«, »ball-and-pillow« og 
»slumping«. Hertil kommer Chondrites sp., der 
er almindelig. 

Skiferen, der er bioturberet, findes i lag af be
tragtelig tykkelse (op til 72 cm) i den nedre del af 
den blottede lagserie. 

Den biosparitiske kalksten forekommer med 
tiltagende hyppighed i tynde eller middeltykke 
bænke, i stormlag, der kan være udformet i me-
garibber med krydslamination. Ribberne kan 
være sammenhængende eller adskilte (Broad-
hurst 1968). 

Palæostrømretningen kan ud fra de små ribber 
og de adskilte megaribber, generelt siges at være 
rettet både mod nordvest og mod sydøst (fig. 5). 
Det understøttes af retningen af orienterede bry
ozoer, og af mål på forsættene i de øvrige mega
ribber, der blandt andet antyder bimodalitet i 
ovennævnte retninger, men også i nordøst-syd
vest retning (Broadhurst 1968). 
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Fig. 5. Generaliseret profil of Sælabonn Formationen. Generalized section of the Sælabonn Formation. LED 
Member. 
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Faunaen kendes hovedsagelig fra den biospa-
ritiske kalksten, og ikke-transporteret fauna er 
kun set i skiferen, blandt andet enkelte store ta
bulate koraller i vækstposition (N.B. ikke i ty
peprofilet). 

Af »rangekortene« (fig. 3-4) ses det, at fauna
en omfatter de samme dyregrupper som tidligere, 
men diversiteten synes stigende. 

Som tidligere dominerer enkelte brachiopod-
arter. De hyppigste er Rostricellula n. sp. b, Pho-
lidostrophia cocksi Hurst, 1974, Protatrypa mal-
moeyensis Boucot, Johnson & Staton, 1964 og 
Isorthis prima Walmsley & Boucot, 1975. 

Faunaen i Limovnstangen Leddet ligner fauna
en i den øvrige lagserie, idet den domineres af 
transporterede sessile epifauna suspensionsædere 
i kalkstenen og vagil infauna i siltstenen. 

I den øvre del af den undersøgte lagserie er der 
fundet gravitationscement. Denne cementtype 
regnes for at være dannet supralittoralt (Muller 
1971) og dette tyder på at denne del af lagserien 
er afsat på meget lavt vand. I den nedre del fore
kommer der »hummocky« lamination, der er al
mindelig i sublittoral-zonen (»lower shoreface« 
og »off-shore««, Harms 1975). Det kan derfor 
konkluderes at vanddybden har været aftagende 
inden for Limovnstangen Leddet, og at der må 
være sket en transgression på grænsen mellem 
Djupvarp Leddet og Limovnstangen Leddet, som 
det også demonstreres af den tydelige faciesæn-
dring. Efter transgressionen er der fulgt en perio
de med aftagende vanddybde, hvilket har med
ført meget lavvandede betingelser i den øvre del, 
samtidig med at tilførslen af detritisk materiale 
gradvist er aftaget. Sedimentstrukturerne med 
deres varierende retninger og de mange stormaf
lejringer peger på et mikrotidalt lavvandet miljø, 
hvis progressivt mere ekstreme livsvilkår formo
dentlig betinger den nedgang i diversiteten, der 
spores ved overgangen til Rytteråker Formatio
nen, som er præget af få, næsten totalt domine
rende arter. Her tænkes især på pentameriderne 
Borealis borealis (Eichwald, 1842) og Pentame-
rus oblongus J. de C. Sowerby, 1839. 

Konklusion 
Sammenfattes de her anførte fortolkninger af det 
sedimentære miljø i de tre led, der udgør Sæla-
bonn Formationen, ses det, at formationen består 
af to adskilte facies sekvenser, en nedre - svaren
de til de to facies associationer, der omfatter hen-
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holdsvis Store Svartøya Led og Djupvarp Led, og 
en øvre — svarende til Limovnstangen Led. 

Den nedre sekvens er opad grovende, og dens 
faciesmønster indicerer en prograderende kystli
nie, startende med et åbent marint, roligt miljø 
efter transgressionen i begyndelsen af Silur. 
Dette ændres, som følge af regression til et mere 
uroligt mikrotidalt, storminflueret miljø, hvor to 
barre-komplekser adskilt af et interbarre miljø, 
udgør den væsentligste del. 

Derefter følger en fornyet transgression med 
efterfølgende aflejring i et roligt miljø, senere i et 
mere storminflueret miljø, hvis lagserie spænder 
over det åbne marine til det meget lavvandede. I 
denne øvre del af lagserien, aftager det grovere 
terrigene materiales tilgang betydeligt, hvilket 
kan bero på, at det (eller de) landområde(r), der 
tjente som sedimentkilde lå længere mod nord, 
som følge af transgressionen. Såvel Major (1946) 
som Skjeseth (1963) og Bjørlykke (1974 a og b) 
anviser en nordlig proveniens for de nedre Silure 
sedimenter. 

Stormindslag spiller en væsentlig rolle i den 
øvre sekvens, og set ud fra det biogene indhold 
kan lagserien karakteriseres som opad grovende, 
kulminerende i skalbankeakkumulationer af 
pentamerider i Rytteråker Formation, mens den 
ud fra det terrigene indhold kan karakteriseres 
som opad finende. 

Faunaen af bentoniske organismer har, på 
trods af at den må regnes for at være noget trans
porteret, ændret sig med facies. Dette giver sig til 
kende i, at de to facies sekvenser svarer hen
holdsvis helt og delvist (ikke hele Limovnstangen 
Leddet er undersøgt faunistisk) til de to biostrati-
grafiske enheder, Zygospiraella duboisi-Menda-
cella mullockiensis Assemblage-zonen og Rostri-
cellula n. sp. b-Pholidostrophia cocksi As
semblage-zonen (Thomsen 1981). 
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